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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na testování kvality bondovaných spojů,

seznámení s problematikou testování a zhodnocení jednotlivých testů.

První část se zabývá metodami bondování a základním rozdělením bondovacích

nástrojů. Druhá část popisuje test tahem, střihem a některé další průmyslové standarty

pro hodnocení kvality bondu. Třetí kapitola navrhuje možné testovací zařízení a porovnává

zařízení dostupná na trhu.
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Abstract

Presented bachelor´s thesis is focused on testing of wire bond, familiarization with

problems of testing and evaluation of individual tests.

First part is aimed to explain methods of wire bonding and basic tools for bonding.

Second part describes pull test, shear test and some other industrial standards for bond quality

assessment. Third chapter designs possible test device and compares some devices available

at market.
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Seznam symbolů

T/K Termokomprese

T/S Termosonické bondování

U/S Ultrazvukové bondování
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na testování kvality bondovaných spojů, popisuje

testovací metody a zařízení využívaná pro testování.

Bondování je metoda pevného spojení součástek (čipů) s kontaktní ploškou pomocí

jemných mikrodrátků. Realizuje se pomocí termokomprese, ultrazvukově nebo termosonicky.

Práce je rozdělena na 3 kapitoly. První kapitola se zabývá problematikou a základními

metodami bondování.

Druhá kapitola popisuje základní testovací metody, jejich vývoj a zpracování. Mezi

hlavní zkoušky řadíme nedestruktivní i destruktivní test tahem, vizuální metodu a testování

střihem. Dále jsou zde uvedené některé speciální testy.

Třetí kapitola hodnotí jednotlivá zařízení pro testování a měření bondovaných spojů.

Popisuje základní vlastnosti a parametry aktuálních i dříve používaných přístrojů

pro testování.
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1 Bondovací procesy

Mikrodrátkové bondování je metoda elektrického propojení kontaktů jednotlivých

součástek s deskou plošného spoje, čipu nebo další součástkou. Je to metoda pevného spojení,

pokud jsou dva kovové materiály (mikrodrátek a podložka) v těsném kontaktu, dojde

ke svaření spoje jednou ze tří možných metod. [1]

Při spojení se využívá především Al, Au nebo Cu mikrodrátků o průměru přibližně

40 μm. Připojení mikrodrátku může být provedeno třemi různými způsoby: termokompresí,

ultrazvukovým nebo termosonickým bondováním, údaje o jednotlivých metodách jsou

uvedeny v Tab. 1. Dále existují dvě základní techniky bondování: pomocí klínu nebo

kapiláry. U termosonického a ultrazvukového bondování nemusí být použit mikrodrátek,

ale může být nabondován přímo celý čip. [1]

Pro kvalitnější bondování je výhodnější lesklá úprava povrchu, jelikož vytvořený bond

na lesklém povrchu je kvalitnější, oproti matné povrchové úpravě, kde bond již nedosahuje

tak vysoké kvality. [1]

Obr 1.1 Popis bondu (převzato z [4])

1.1 Termokomprese

Termokomprese byla vyvinuta odborníky z Bell Laboratories: O.L. Anderson,

H. Christensen a P. Andreatchem roku 1957. [7]

U termokomprese se nejprve zahřejí komponenty a substrát na teplotu 200 – 300 ̊ C.

Poté musí být vytvořena přítlačná síla po dobu cca půl sekundy, která podpoří vzájemnou

difuzi krystalových mřížek dvou materiálů: mikrodrátku a kontaktní plošky, tím dojde

ke vzájemnému svaření. U termokomprese může být bondován pouze zlatý mikrodrátek,

který neoxiduje vlivem vysoké teploty. Tato metoda je nejstarší a využívá se pouze

při bondování kapilárou. [1]

Bondování mikrodrátku na povrch čipu polovodiče je velmi obtížný úkol. Bond musí mít

výborné elektrické připojení, které nebude s přibývajícím časem degradovat. [1,7]
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První bonder pro komerční účely využívající termokomprese vyrobila firma Kulicke &

Soffa koncem roku 1959. [7]

Obr 1.2 Princip termokomprese (převzato z [8])

1.2 Ultrazvukové bondování

Ultrazvukové bondování je velmi atraktivní způsob kontaktování digitálních

a analogových součástek, popřípadě výkonových polovodičů. Při této metodě nezahříváme

kontakty čipů, pouze využíváme pokojové teploty 21 ̊C. [1]

Připojovaný mikrodrátek je přitlačován oproti termokompresi mnohem menší silou

a je rozkmitán působením ultrazvuku (40 - 60 kHz). Třením vzniká teplo potřebné ke spojení

kontaktu s mikrodrátkem a současně jsou díky tření oxidy vytlačovány mimo vlastní spoj.

Oproti termosonickému bondování je však spolehlivost a pevnost bondu horší. [1]

Ultrazvukové bondování bylo objeveno roku 1950 jako obecná svářecí technika. [1]

1.3 Termosonické bondování

Levittown Coucolas je dodnes považován za „otce“ termosonického bondování.

Roku 1970 kombinací ultrazvukové energie a tepelné energie vyvinul jako první

termosonické bondování. Původně tuto metodu nazval „horká práce ultrazvukové energie.“

Doposud je většina propojení integrovaných obvodů vyráběna termosonickou metodou,

pomocí Au mikrodrátku a bondovací kapiláry. [1]

Termokomprese obvykle vyžaduje povrchové teploty kolem 300 ̊C. Tato teplota by mohla

Testování kvality bondovaných spojů Ladislav Hanuš

14

způsobit poškození moderních plastových podložek, balících materiálů, laminátů a některých

citlivých čipů. Při termosonickém bondování může být rozsah teplot mnohem nižší

a pohybuje se mezi 125 ̊C a 220 ̊C. Také čas u této metody je mnohem kratší

než u termokomprese, většinou 10 ms oproti stovkám ms. Ultrazvuková energie napomáhá

k rozptýlení nečistot mezi mikrodrátkem a kontaktní ploškou již na počátku cyklu bondování,

díky tomu vytvoří kvalitnější svár. [1]

Pro bondování kapilárou se drát nejprve provlékne skrz kapiláru, poté elektrický náboj

roztaví konec drátu, který vytvoří v konci kapiláry kuličku. Bond (svár) vzniká, když kapilára

tlačí na kuličku a zároveň ji deformuje proti vyhřívané podložce na cca 150 ̊C, ultrazvuková

energie je použita pro dokončení procesu. Dnes je tato metoda bondování

nejvyužívanější. [2, 8]

Tab. 1. Metody bondování

Metody bondování Tlak Teplota Ultrazvuk Drát Podložka

Termokomprese T/K vysoký 300-500 °C ne Au Al, Au

Ultrazvukové U/S nízký 25 °C ano Au, Al Al, Au

Termosonické T/S nízký 100-150 °C ano Au Al, Au

Obr 1.3 Proces termosonického bondování (převzato z [8])
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1.4 Techniky bondování

Existují dvě techniky bondování: kapilárou nebo klínem. Bondování kapilárou je dnes

nejpoužívanější technikou spojování, především proto, že je rychlejší než bondování klínem.

Obr. 1.4 Bondování kapilárou (převzato z [11]) Obr. 1.5 Bondování klínem (převzato z [11])

Tab. 2. Techniky bondování

Bondovací proces Bondovací nástroj Drát Podložka Rychlost

T/K, T/S Kapilára Au Al, Au 10 bondů/s (T/S)

T/S, U/S Klín Au, Al Al, Au 4 bondy/s

Obr. 1.6 Bond vytvořený kapilárou (převzato z [3]) Obr. 1.7 Bond vytvořený klínem (převzato z [2])

1.4.1 Bondování kapilárou

Základní požadavky na úspěšné bondování:

 Výběr vhodné kapiláry

 Udržování čistoty kapiláry a její funkčnosti

 Kvalita mikrodrátku, jeho skladování a správná manipulace

 Čistý povrch podložky [4]
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Mimo výše uvedené záleží také na velikosti kontaktní plošky a bondovaného spoje, čistotě

spojovaných kontaktů, průměru mikrodrátku, výšce poutka, délce poutka, rychlosti a přesnosti

vytvoření bondovaného spoje. Dnes je na trhu mnoho druhů keramických kapilár, díky nimž

může být zvolena vždy vhodná kapilára pro danou aplikaci. Postup je znázorněn na Obr. 1.8.

[3]

1. 2. 3.

4. 5. 6.

7. 8. 9.

10.

Obr. 1.8 Technika bondování kapilárou (převzato z [4])
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Postup bondování kapilárou:

1. Provlečení mikrodrátku do kapiláry.

2. Vytvoření kuličky na konci mikrodrátku pomocí elektrického náboje.


[…]


jemných kapilárních bondů. [9]

3.3 Testovácí háček

Velikost testovacího háčku se vždy odvíjí od průměru mikrodrátku, ze kterého je bond

vytvořen.

Tab. 5. Průměr háčku dle průměru mikrodrátku [20]

Průměr mikrodrátku [mm] Průměr háčku

0,051 min 2 x Ø drátku

0,051 - 0,127 min 1,5 x Ø drátku

0,127 min 1 x Ø drátku

Tab. 6. Hodnoty používané při nedestruktivním testu tahem [20]

Průměr Al a Au
drátku [mm]

Tažná síla pro
Al drátek [mN]

Tažná síla pro
Au drátek [mN]

0,018 12 16

0,025 20 24

0,032 25 32

0,033 25 32

0,038 30 40

0,076 95 120

3.4 Jednoúčelový tahový tester Royce 610

Ukázka přístroje na Obr. 3.4

Parametry:

 Výstup dat do PC využívající port RS232

 Jednoduchá kalibrace rozhraní umožňující uživateli rychle a snadno kontrolovat

a kalibrovat přístroj dle pokynů na obrazovce

 Možnost tisku naměřených dat přímo z přístroje
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Obr. 3.4 Tester Royce 610 (převzato z [18])

3.5 Multitester Royce 620

Tester Royce 620 umožňuje oproti předchozímu typu testovat tahem i střihem. Ukázka

testeru je na Obr. 3.5.

Obr. 3.5 Tester Royce 620 (převzato z [18])
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3.6 Univerzální tester Royce 650

Tento tester umožňuje provádět většinu zkoušek potřebných pro zhodnocení kvality bondu.

Obr. 3.6 Univerzální tester Royce 650 (převzato z [18])

Tab. 7. Porovnání jednotlivých testerů Royce [18]

Série 650 620 610

Maximální síla pro test tahem 100 N 100 N 1 N

Maximální síla pro test střihem 2000 N 50 N -

Celková přesnost systému ± 0.1 % ± 0.1 % ± 0.25 %

Rozlišení osy Z ± 0.1 μm ± 0.1 μm ± 2,5 μm

Manipulace pomocí joysticku manuální manuální

3.7 Manuální tester pro test tahem West Bond 70 PTC

West Bond 70 PTC umožňuje pohodlný způsob umístění háčku pod poutkem a testuje

pevnost bondu v tahu, v destruktivním nebo nedestruktivním režimu. Je to velmi vhodný

nástroj pro testování pevnosti mikrodrátku v tahu, má otočné rameno s háčkem, což velmi

usnadňuje provádění testu. Testovací zařízení zpracovává data s rozlišením 0,1 g s přesností

+ / - 0,2 g. Testovaná data je možné přenést pro vyhodnocení do PC pomocí portu

RS232. [19]
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Obr. 3.7 Testovací zařízení West Bond 70PTC (převzato z [19])

Obr. 3.8 Ovládací panel zařízení West Bond 70PTC (převzato z [19])

3.8 Univerzální tester Dage Series 4000

Tento tester je schopen provádět test střihem i test tahem, data zaznamenává do PC

a okamžitě je vyhodnocuje. Cena tohoto testeru se pohybuje v řádech desetitisíců dolarů.

Výhodou tohoto testeru je automatická kalibrace. [17]
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Obr. 3.9 Testovací zařízení Dage Series 4000 (převzato z [17])
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Závěr

Bondování se za posledních pár let stalo velmi atraktivní metodou spojování. S touto

technikou se objevila i řada nových metod pro testování. Dnes se nejvíce využívá bondování

pomocí kapiláry.

Pro kvalitní posouzení kvality bondu je třeba zvolit vhodnou metodu testování. Nejčastěji

se bond testuje ve střihu a v tahu. Každý z těchto testů umožňuje zhodnotit kvalitu bondu

a sváru. Má-li být bond otestován opravdu důkladně je potřeba provést tři základní testy.

Nejprve se zpravidla provádí vizuální metoda, u které postačí ke kontrole geometrie bondu

mikroskop. Následuje nedestruktivní testování bondu tahem, při kterém se projeví většina

vad. V poslední fázi jsou bondy testovány střihem. Dříve byla prováděna vizuální kontrola

s mechanickým testováním jen pro zařízení, u kterých je vyžadována vysoká spolehlivost.

Důležitá změna v testování střihem nastala, když rozteč kapilárních bondů klesla

pod 50 μm a zkouška se stala již nepraktická. Poté nezbývá jiná možnost než testovat

nedestruktivně tahem za předpokladu, že svár tvoří alespoň 75 % z celkové svařované oblasti.

Je-li velikost této oblasti ekvivalentní k průměru mikrodrátku, test tahem není postačující

a musí být provedena také zkouška střihem. Dnes již toto hodnocení kvality vyhodnotí

některý z univerzálních testerů automaticky.

Testování bondů v následujících letech bude ovlivněno stále jemnějšími roztečemi

bondovacích podložek a snížením velikosti samotných bondů. Například při testu tahem

je stále obtížnější se snižováním velikostí dostat háček pod mikrodrátky. Ve vícevrstvých

bondech se snižuje náklon a výška poutka bondu. To bohužel komplikuje použití

destruktivního testu tahem. Běžný postup pro vícevrstvé bondy je otestovat každou úroveň

od shora dolů. Některá poutka jsou příliš malá, že pod ně nelze vložit háček, proto u nich není

možné použít nedestruktivní ani destruktivní test tahem.

Pro test střihem u kapilárních bondů se toho moc nezmění, se snižováním velikosti kuličky

u bondu bude potřeba více přesný nástroj pro střih, lepší nastavení výšky a užší střihové nože,

které se ale rychleji opotřebovávají.

V bakalářské práci jsou shrnuty veškeré poznatky o mikrodrátkovém bondování,

především pak o testování bondovaných spojů. Tyto poznatky budou následně použity

při výuce.
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