Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|-------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Testování kvality bondovaných spojů | | |
| Student: | Ladislav HANUŠ | Stř. číslo: | E09B0127P |
| Vedoucí: | Ing. Karel Hromádka | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přídělné body |
|--|-----------|---------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 30 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 25 |
| Formální zpracování práce | 15 | 9 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 13 |

Hodnocení činností studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval přehledně veškeré důležité poznatky o mikrodátkovém bondování a zaměřil se především na jednotlivé metody testování. V závěru práce je pak uveden přehled komerčně dostupných testovacích zařízení. Negativně hodnotím horší formální stránku práce a místy hůře srozumitelné věty, které jsou způsobeny pravděpodobně špatným překladem z anglicky psané literatury.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

podpis vedoucího práce